Wszelako inne jeszcze a nigdy zadość opłakane zmuszeni jesteśmy, Bracia Wielebni, wymienić ze łzami nieszczęścia. Już z Naszej mianej zwłaszcza na Konsystorzu dnia 29 października zeszłego roku Allocucyje, jako też z zaopatrzonego dokumentami i drukiem ogłoszonego wykładu, dowiedzieliście się dokładnie, jakimi klęskami katolicki Kościół i jego synowie w cesarstwie rosyjskim i w Królestwie Polskim pożałowania godnym sposobem są nawiedzani i dręczeni. Albowiem rząd ten katolickich Biskupów, kapłanów i wiernych świeckich wskazuje na wygnanie, wtrąca do więzień, trapi rozmajitemi sposobami, wyzuwa z własnych posiadłości, obkłada i gnębi najsurowszemi karami i zgoła depce nogami kanony i prawa kościelne. Atoli nie poprzestając bynajmniej na tym, rząd rosyjski trzymając się systemu przodków swoich, idzie coraz to dalej, żeby pogwałcić dyscyplinę Kościoła, żeby potargać jedności i obcowania owych wiernych z Nami i tą Świętą Stolicą węzły, i wszelkich używa środków i sposobów, żeby w owych podległych sobie ziemiach religiją katolicką z gruntu wyrwać i onych wiernych wyrwać z łona Kościoła katolickiego i do najgubniejszej schizmy przeciągnąć. Z niewysłowionym serca Naszego smutkiem oznajmiamy Wam, że rząd ten świeżo dwa ukazy po ostatniej Naszej wspomnianej Allocucyje wydał. Ukazem dnia 22 maja ogłoszo-

ac Dioecetano Seminario penitus fuit extincta, et ejusdem Dioecesis Episcopus, a suo grege divulsus, coactus a Dioecesis finibus continuo discedere. Quod decretum simile est illi die 3 Junii superiore item anno in lucem edito, de quo mentionem facere haud potuimus, cum illud ignoraremus. Hoc igitur Decreto idem Gubernium non dubitavit proprio arbitrio et auctoritate Cameneciensem Dioecesis de medio tollere, et illud Canonicorum Collegium, Consistorium, ac Seminarium disperdere, et proprium Antistitem ab illa Dioecesi violenter abripere.

Cum autem omnis via, atque ratio Nobis intercludatur, qua cum illis fidelibus communicare possimus, tum ne quisquam carceri, exilio, aliisque poenis exponeretur, coacti fuimus, in Nostras Ephemerides inserere Actum, quo legitima illarum ampliarum Dioecesis jurisdictionis exercitio, ac spiritualibus fidelium necessitatibus consulendum censuimus, ut illuc per artis typhographicae opem notitia perveniret suscepti a Nobis consilii. Quisque vel facile intelligit qua mente, et quo fine ejusmodi decreta a Russico Gubernio edantur cum multorum Episcoporum absentiae Dioecesium quoque accedat suppressio.

Quod autem nostram cumulat amaritudinem, Venerabiles Fratres, est illud decretum ab eodem Gubernio die 22 superioris mensis Maii promulgatum, quo Petropoli fuit constitutum Collegium vocatum ecclesiasticum catholicum romanum, cui praesidet Mohiloviensis Archiepiscopus. Scilicet: omnes petitiones, ad fidei etiam et ad conscientiae negotia pertinentes, quae a Russici Imperii et Poloniae Regni Episcopis, Clero, Populoque fidei ad Nos, et hanc Apostolicam Sedem mittuntur ad hoc Collegium primum transmittendae sunt easque Collegium idem examinare debet; ac discernere, utrum petitiones Episcoporum potestate praetergrediantur, et hoc in casu illas ad Nos perferendas curare. Postquam autem illuc Nostra pervenerit decisio, praedicti Collegii Praeses ad internarum relationum Ministrum decisionem ipsam mittere tenetur, qui expendat num aliquid in illa reperiatur legibus Status et supremi Principis iuribus contrarium; et quoties hoc non existat, illam pro suo arbitrio et voluntate exsequatur.